

文學院所認可具嚴格審查機制之學術刊物修正對照表

英語系、台文系及台史所之修訂說明(共異動 5 種)

民國 99 年 11 月 1 日 99 學年度第 1 學期第 3 次院務會議臨時會修正通過

民國 99 年 11 月 29 日「確認本院所認可學術期刊」校外專家會議修正通過

民國 99 年 12 月 29 日第 248 次校教評會議備查通過(定版)

民國 102 年 12 月 26 日 102 學年度第 1 學期第 4 次院務會議修正通過

民國 103 年 3 月 26 日第 270 次校教評會議備查通過(第一次修訂)

民國 103 年 6 月 12 日 102 學年度第 2 學期第 3 次院務會議修正通過

民國 103 年 6 月 25 日第 272 次校教評會議備查通過(第二次修訂)

修正條文	現行條文	說明
<p>一、國文系：</p> <p>(一)經、史、小學類：(8 種)</p> <p>經學研究集刊 聲韻論叢 中國書目季刊(新名:書目季刊) 政大中文系出土文獻視野與方法期刊 東華漢學 輔仁國文學報 興大中文學報 靜宜中文學報</p> <p>(二)文學類：(7 種)</p> <p>戲劇學刊 中國學術年刊 中正大學中文學術年刊 東海中文學報 東華人文學報 國文學誌 淡江大學中文學報</p> <p>(三)哲學類：(9 種)</p> <p>孔孟學報 鵝湖學誌 中央大學人文學報 台北大學中文學報 國文學報(高師大) 逢甲人文社會學報 清華中文學報</p>	<p>一、國文系：</p> <p>(一)經、史、小學類：(8 種)</p> <p>經學研究集刊 聲韻論叢 中國書目季刊(新名:書目季刊) 政大中文系出土文獻視野與方法期刊 東華漢學 輔仁國文學報 興大中文學報 靜宜中文學報</p> <p>(二)文學類：(7 種)</p> <p>戲劇學刊 中國學術年刊 中正大學中文學術年刊 東海中文學報 東華人文學報 國文學誌 淡江大學中文學報</p> <p>(三)哲學類：(9 種)</p> <p>孔孟學報 鵝湖學誌 中央大學人文學報 台北大學中文學報 國文學報(高師大) 逢甲人文社會學報 清華中文學報</p>	

修正條文	現行條文	說明
<p>嘉大中文學報 輔仁學誌(文學院之部)</p> <p>二、英語系：</p> <p>(一)教學組：(10種) Taiwan Journal of TESOL Studies in English Language & Literature Reading in a Foreign Language CALICO RELC Journal Journal of Asia TEFL Teacher Educator Innovation in Language Learning and Teaching Australian journal of teacher education Journal of English as a Lingua Franca</p> <p>(二)文學組：(6種) 電影欣賞學刊 Fiction and Drama(小說與戲劇) 文化研究 戲劇研究 <u>Prose Studies</u> 中山人文學報 藝術學研究</p> <p>(三)語言組：(4種) 師大學報 中原華語文學報 外國語文研究 國立臺北教育大學語文集刊</p> <p>三、歷史系：</p> <p>(一)專史類：(7種) 近代中國婦女史研究 法制史研究 國立臺灣大學美術史研究集刊</p>	<p>嘉大中文學報 輔仁學誌(文學院之部)</p> <p>二、英語系：</p> <p>(一)教學組：(10種) Taiwan Journal of TESOL Studies in English Language & Literature Reading in a Foreign Language CALICO RELC Journal Journal of Asia TEFL Teacher Educator Innovation in Language Learning and Teaching Australian journal of teacher education Journal of English as a Lingua Franca</p> <p>(二)文學組：(6種) 電影欣賞學刊 Fiction and Drama(小說與戲劇) 文化研究 戲劇研究 中山人文學報 藝術學研究</p> <p>(三)語言組：(4種) 師大學報 中原華語文學報 外國語文研究 國立臺北教育大學語文集刊</p> <p>三、歷史系：</p> <p>(一)專史類：(7種) 近代中國婦女史研究 法制史研究 國立臺灣大學美術史研究集刊 明代研究</p>	<p>一、「戲劇研究」已收錄於 THCI-Core，將刪除，並改增列「<u>Prose Studies</u>」。</p>

修正條文	現行條文	說明
<p>明代研究 國史館館刊 歷史教育 中國上古史研究專刊 (二)通史類：(4種) 興大人文學報 成大歷史學報 興大歷史學報 輔仁歷史學報</p> <p>四、地理系：</p> <p>(一)地理學(綜合性)：(5種) 台師大地理系地理研究 中國地理學會會刊 華岡地理學報 環境與世界 環境教育研究</p> <p>(二)區域研究：(4種) 國家公園學報 造園景觀學報 建築與城鄉研究學報 規劃學報</p> <p>(三)自然地理：(5種) 大氣科學 中華水土保持學報 工程環境會刊(含特刊) 海洋工程學刊 中華林學季刊</p> <p>(四)空間資訊系統：(4種) 地圖 台灣地理資訊學刊 航測及遙測學刊 測量工程</p> <p>五、台文所系：(7種) 台灣國際研究季刊 台灣學研究</p>	<p>國史館館刊 歷史教育 中國上古史研究專刊 (二)通史類：(4種) 興大人文學報 成大歷史學報 興大歷史學報 輔仁歷史學報</p> <p>四、地理系：</p> <p>(一)地理學(綜合性)：(5種) 台師大地理系地理研究 中國地理學會會刊 華岡地理學報 環境與世界 環境教育研究</p> <p>(二)區域研究：(4種) 國家公園學報 造園景觀學報 建築與城鄉研究學報 規劃學報</p> <p>(三)自然地理：(5種) 大氣科學 中華水土保持學報 工程環境會刊(含特刊) 海洋工程學刊 中華林學季刊</p> <p>(四)空間資訊系統：(4種) 地圖 台灣地理資訊學刊 航測及遙測學刊 測量工程</p> <p>五、台文所：(7種) 台灣國際研究季刊 台灣學研究</p>	<p>二、「台文所」修正為「台文系」。</p>

修正條文	現行條文	說明
<p>台灣學誌 台語研究 台灣語文研究 台灣文學研究學報 文史台灣學報 台灣文學研究集刊</p> <p>六、翻譯所：(8種)</p> <p>編譯論叢 翻譯學研究集刊 輔仁外語學報 長榮大學學報 語言與國際研究 翻譯學報 翻譯季刊 Spectrum</p> <p>七、台史所：(8種)</p> <p>科技、醫療與社會 文史台灣學報 師大臺灣史學報 臺灣文獻 台灣博物季刊 歷史臺灣：國立臺灣歷史博物館館刊 臺灣社會學刊(臺北) 東臺灣研究(花蓮)(臺東) 人文資源研究學報 日本台湾学会報 臺灣史學雜誌</p>	<p>台灣學誌 台語研究 台灣語文研究 台灣文學研究學報 台灣文學研究集刊</p> <p>六、翻譯所：(8種)</p> <p>編譯論叢 翻譯學研究集刊 輔仁外語學報 長榮大學學報 語言與國際研究 翻譯學報 翻譯季刊 Spectrum</p> <p>七、台史所：(8種)</p> <p>科技、醫療與社會 師大臺灣史學報 台灣文獻 台灣博物季刊 台灣社會學刊(臺北) 東臺灣研究(花蓮) 人文資源研究學報 臺灣史學雜誌</p>	<p>三、「台灣文學研究學報」因已收錄於THCI Core 收錄期刊名單中，故刪除「台灣文學研究學報」，並改增列國立臺北教育大學台灣文化研究所「文史台灣學報」。</p> <p>四、「科技、醫療與社會」，將刪除，因已收錄為TSSCI二級期刊，並改增列「文史台灣學報」。</p> <p>五、「臺灣博物季刊」，將刪除，非具嚴格審查機制之學術刊物，並改增列「歷史臺灣：國立臺灣歷史博物館館刊」。</p> <p>六、「東臺灣研究(花蓮)」，保留，但更正為「東臺灣研究(臺東)」。</p> <p>七、「人文資源研究學報」，將刪除，期刊屬性較不普及，並改增列「日本台湾学会報」。</p>